2. *Ibid.*

3. ST. THOMAS brings this out elsewhere in his works. For instance, he teaches that logic must be learned previously to the other sciences because it teaches the mode of procedure in the other sciences (cf. *In II Metaphys.*, lect.5, [edit. Marietti] n.335). Again, he teaches that logic is the instrument of speculative science (cf. *In Boethium de Trinitate*, [edit. Marietti] lect.2, q.1, a.1, ad 2).

From the definition of the art of logic follows the determination of the subject matter of the science of logic. For logic can direct the operations of the reason only by making known the proper mode of operation of the reason. It must, therefore, study the act of reason ; this is its proper subject : “. . . Et haec ars est *Logica*, idest rationalis scientia. Quae non solum rationalis est ex hoc, quod est secundum rationem (quod est omnibus artibus commune) ; sed etiam ex hoc, quod est circa ipsum actum rationis sicut circa propriam materiam.”¹

Once the subject of the science of logic has been thus determined, St. Thomas proceeds to discover the parts of logic by an inspection of that subject. Since logic is concerned with the acts of the reason, then the diversity of the acts of reason causes the division of the science of logic ; since there are three operations of the reason, then logic is to be divided into three parts, each of which has for its subject one of these operations :

. . . Oportet igitur *Logicae* partes accipere secundum diversitatem actuum rationis.

Sunt autem rationis *tres* actus : quorum primi duo sunt rationis, secundum quod est intellectus quidam.

Una enim actio intellectus est intelligentia indivisibilium sive incomplexorum, secundum quam concipit quid est res. Et haec operatio a quibusdam dicitur informatio intellectus sive imaginatio per intellectum. Et ad hanc operationem rationis ordinatur doctrina, quam tradit Aristoteles in libro *Praedicamentorum*. — *Secunda* vero operatio intellectus est compositio vel divisio intellectus, in qua est iam verum vel falsum. Et huic rationis actui deservit doctrina, quam tradit Aristoteles in libro *Perihermeneias*. — *Tertius* vero actus rationis est secundum id quod est proprium rationis, scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id quod est notum deveniat in cognitionem ignoti. Et huic actui deserviunt reliqui libri *Logicae*.²

It is clear that, as was mentioned in the introduction, St. Thomas in this passage divides the subject of logic immediately into three parts according to the three operations of the reason. He makes no mention of formal and material ; it is not formal logic he is dividing into three parts, nor material, but the entire subject of the science of logic. The necessity of this division, however, is not immediately evident, nor does St. Thomas explain it. That there are three operations of the reason is known in psychology but, conceding this, the question still remains to be answered : why do these three operations necessarily divide the common subject of logic into those particular subjects that constitute its parts ?